
Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 1/15

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п 
"О реализации мер социальной поддержки по обеспечению полноценным питанием детей, 
проживающих в Свердловской области, в возрасте до трех лет, а также детей, страдающих 
тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока, и 

детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении 
специализированными продуктами лечебного питания" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

26 августа 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 02.03.2011 N 167-ПП 
"О реализации мер социальной поддержки проживающих в Свердловской области беременных 
женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет по обеспечению полноценным 
питанием, детей, страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков 
коровьего молока, и детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении 
специализированными продуктами лечебного питания за счет средств областного бюджета", 
приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.09.1992 N 256 "О 
неотложных мерах по улучшению положения детей в Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить:
1) форму отчета об общей численности детей от 0 до 3 лет, численности детей, находящихся 

на грудном, смешанном и искусственном вскармливании, а также численности детей, законные 
представители которых не пожелали реализовать право на получение меры социальной поддержки 
по обеспечению бесплатным питанием детей до 3 лет (приложение N 1);

2) алгоритм выдачи рецептов (талонов) на получение меры социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием детей до 3 лет (приложение N 2);

3) объем выдаваемой адаптированной молочной смеси, жидких и пастообразных молочных 
продуктов, сухих молочных продуктов на одного ребенка в месяц (приложение N 3);

4) алгоритм обеспечения специализированными продуктами лечебного питания - смесями на 
основе высокогидролизированного молочного белка детей в возрасте от 3 месяцев до 12 месяцев, 
страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии к белкам коровьего молока (приложение N 4);

5) алгоритм обеспечения специализированными продуктами лечебного питания детей, 
родившихся с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении, при выписке из 
отделений второго этапа лечения и выхаживания новорожденных и недоношенных детей 
(приложение N 5);

Пункт 1 дополнен подпунктом 6 с 6 сентября 2022 г. - Приказ 
Министерства здравоохранения Свердловской области от 26 августа 2022 г. N 1958-п
Информация об изменениях:

6) заключение (рецепт) врача о показаниях к выдаче детского питания в рамках меры 
социальной поддержки детям до 3 лет для последующего оформления электронного рецепта 
(приложение N 6).

Пункт 2 изменен с 6 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 
здравоохранения Свердловской области от 26 августа 2022 г. N 1958-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Начальнику отдела контрактной службы Министерства здравоохранения Свердловской 

области А.О. Боброву организовать проведение мероприятий по закупке полноценного питания для 
детей в возрасте до трех лет, а также детей, страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии с 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 2/15

непереносимостью белков коровьего молока, и детей с экстремально низкой и очень низкой массой 
тела при рождении специализированными продуктами лечебного питания, на основании заявки 
отдела организации оказания медицинской помощи матерям и детям Министерства 
здравоохранения Свердловской области.

3. И.о. заместителя Министра здравоохранения Свердловской области К.П. Бидонько 
осуществлять финансирование мероприятий по обеспечению детей в возрасте до трех лет 
полноценным питанием, а также детей, страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии с 
непереносимостью белков коровьего молока, и детей с экстремально низкой и очень низкой массой 
тела при рождении специализированными продуктами лечебного питания в пределах 
ассигнований, предусмотренных Министерству здравоохранения Свердловской области в 
соответствии с Законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

4. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Министерства здравоохранения 
Свердловской области И.В. Швецовой вести учет расхода бюджетных средств, утвержденных на 
обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, а также детей, страдающих 
тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока, и детей с 
экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении.

5. Рекомендовать директору государственного автономного учреждения Свердловской 
области "Центр цифровой трансформации здравоохранения" С.В. Шалимову обеспечить 
организационно-методическое и техническое сопровождение программного обеспечения 
автоматизированной системы "Детское питание" (далее - АС "Детское питание") на территории 
Свердловской области.

6. Начальнику отдела организации медицинской помощи матерям и детям Министерства 
здравоохранения Свердловской области Е.В. Савельевой осуществлять:

1) мониторинг обеспечения полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, а также 
детей, страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего 
молока, и детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении;

2) направление в отдел контрактной службы Министерства здравоохранения Свердловской 
области заявок для осуществления закупки полноценного питания в соответствии с приказами 
Министерства здравоохранения Свердловской области от 22.01.2018 N 62-п "Об утверждении 
формы заявки на закупку Министерством здравоохранения Свердловской области товаров (работ, 
услуг) для государственных нужд Свердловской области", от 06.10.2021 N 2258-п "Об организации 
деятельности Министерства здравоохранения Свердловской области по закупке товаров, работ, 
услуг для оказания медицинской помощи населению":

для детей в возрасте до трех лет, а также детей, страдающих тяжелыми формами пищевой 
аллергии с непереносимостью белков коровьего молока, подготовленных и согласованных с 
главным внештатным специалистом детским диетологом Министерства здравоохранения 
Свердловской области Л.В. Левчук;

для детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении, 
подготовленных и согласованных с главным внештатным специалистом неонатологом 
Министерства здравоохранения Свердловской области Е.В. Долгих.

7. Руководителям медицинских организаций Свердловской области, оказывающих 
медицинскую помощь детям:

1) обеспечить предоставление законным представителям в доступной и понятной форме 
информации о порядке выдачи рецептов (талонов) на получение меры социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием (с размещением информации на сайте медицинской 
организации, раздаточном пункте питания, информационных стендах и др.) в соответствии с 
приложением N 2 к настоящему приказу;

2) вести регистрацию рецептов, учет выдачи бесплатного питания, предоставление отчетов и 
составление заявок на выдачу сухих, жидких и пастообразных молочных продуктов средствами АС 
"Детское питание" (при возникновении вопросов по работе программного обеспечения обращаться 
по телефону технической поддержки: 8-800-3000-370 или по электронной почте: 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 3/15

Anton@22systems.ru);
3) назначить лиц, ответственных за учет, получение, хранение и распределение 

поставляемых адаптированных молочных смесей, жидких, пастообразных и сухих молочных 
продуктов детского питания;

4) назначить лиц, ответственных за проведение сверки фактических остатков и данных АС 
"Детское питание" ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным;

5) ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, заполнять в АС "Детское 
питание" данные по общей численности детей от 0 до 3 лет, численности детей, находящихся на 
грудном, смешанном и искусственном вскармливании, а также численности детей, реализующих 
право на получение меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием детей до 3 
лет, в прикрепленных территориях Свердловской области в соответствии с приложением N 1 к 
настоящему приказу;

6) обеспечить контроль за формированием заявки на необходимый объем поставляемой 
продукции, исходя из числа граждан, изъявивших желание воспользоваться правом на получение 
мер социальной поддержки в виде бесплатного детского питания (обратившихся за рецептом в 
медицинскую организацию по месту прикрепления);

7) обеспечить ежемесячно не позднее 20 числа формирование заявки на поставку жидких и 
пастообразных молочных продуктов в АС "Детское питание";

8) обеспечить распределение:
сухих адаптированных молочных смесей детям в возрасте до 8 месяцев, находящимся на 

искусственном и смешанном вскармливании в соответствии с таблицей 1 приложения N 3 к 
настоящему приказу;

жидких и пастообразных молочных продуктов - детям с 8 месяцев до 1 года, детям второго и 
третьего года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного Правительством Свердловской области, не посещающим 
дошкольные образовательные учреждения, по рецептам врачей (фельдшеров) медицинских 
организаций через раздаточные пункты питания или организации торговли, с учетом 
ориентировочной потребности на год в соответствии с таблицей 2 приложения N 3 к настоящему 
приказу;

9) с целью минимизации товарного остатка жидких и пастообразных молочных продуктов 
для детского питания в раздаточных пунктах питания или организациях торговли, осуществлять 
корректировку заявки с учетом реального остатка и планируемой выдачи на оставшиеся дни месяца 
в адрес поставщика за 1 день, предшествующий поставке;

10) при переходе на организацию пунктов выдачи продуктов питания в организациях 
торговли принять меры по отбору таковых в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, в том числе учитывая требования Федерального закона от 26.07.2006 N 
135-ФЗ "О защите конкуренции";

11) своевременно информировать отдел организации медицинской помощи матерям и детям 
Министерства здравоохранения Свердловской области о смене адреса пункта выдачи питания, 
предоставляя при этом копии соответствующих договоров или контрактов;

12) обеспечить в муниципальных образованиях, расположенных на территории 
Свердловской области, с малочисленностью детского населения (меньше 160 детей в возрасте до 
трех лет), а также при отсутствии у медицинской организации с организацией торговли договора на 
оказание услуг по хранению и выдаче специальных молочных продуктов детского питания (жидких 
и пастообразных молочных продуктов) (Ачитский городской округ, Байкаловский муниципальный 
район, городской округ Верх-Нейвинский, Гаринский городской округ, Горноуральский городской 
округ, Ивдельский городской округ, Ирбитское муниципальное образование, Каменский городской 
округ, Камышловский муниципальный район, городской округ Красноуфимск, городской округ 
Пелым, Пышминский городской округ, Сосьвинский городской округ, Слободо-Туринский 
муниципальный район, городской округ Староуткинск, Таборинский муниципальный район, 
Тугулымский городской округ, Шалинский городской округ, а также в муниципальных 
образованиях, расположенных в городе Нижний Тагил, детское населения которых прикреплено на 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 4/15

медицинское обслуживание к ГАУЗ СО "Демидовская городская больница"), выдачу по рецептам 
врачей (фельдшеров) государственных учреждений здравоохранения Свердловской области через 
раздаточные пункты питания:

адаптированных молочных смесей - детям в возрасте до 8 месяцев, находящимся на 
искусственном и смешанном вскармливании в соответствии с таблицей 1 приложения N 3 к 
настоящему приказу;

сухих молочных каш и адаптированных кисломолочных смесей - детям в возрасте с 8 
месяцев до 1 года в соответствии с таблицей 3 приложения N 3 к настоящему приказу;

сухих молочных каш и сухих молочных продуктов для детей второго и третьего года жизни 
из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного 
Правительством Свердловской области, не посещающим дошкольные образовательные учреждения 
в соответствии с таблицей 3 приложения N 3 к настоящему приказу;

13) информировать семьи, имеющие детей в возрасте от 1 года до 3 лет, о необходимости 
заблаговременно, не позднее чем за месяц до достижения ребенком возраста 1 год, 2 года, 
предоставлять сведения о среднедушевом доходе семьи ниже прожиточного минимума для 
получения бесплатного питания после достижения возраста 12 месяцев;

14) ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, осуществлять сверку 
фактических остатков адаптированных молочных смесей, сухих молочных продуктов (сухие 
молочные каши, адаптированные кисломолочные смеси и сухие молочные продукты для детей 
старше одного года) с мониторингом АС "Детское питание".

8. Главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения 
Свердловской области "Областная детская клиническая больница" (далее - ГАУЗ СО "ОДКБ") 
О.Ю. Аверьянову обеспечить:

1) назначение лиц, ответственных за мониторинг (анализ) в АС "Детское питание" 
обеспечения и расходования сухих, жидких и пастообразных молочных продуктов для здоровых 
детей до 3 лет в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, предоставление данных по количеству детей, получающих сухие, жидкие и пастообразные 
молочные продукты для здоровых детей до 3 лет в отдел организации медицинской помощи 
матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской области (по запросу);

2) назначение ответственного лица за ведение регистра детей, страдающих тяжелыми 
формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока;

3) ведение регистра детей, страдающих тяжелыми формами пищевой аллергии с 
непереносимостью белков коровьего молока;

4) подготовку проекта заявки для осуществления закупки специализированных продуктов 
лечебного питания для больных тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков 
коровьего молока;

5) получение, хранение, учет специализированных продуктов лечебного питания для 
больных тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока;

6) распределение специализированных продуктов лечебного питания - смесей на основе 
высокогидролизированного молочного белка детям в возрасте от 3 месяцев до 1 года, страдающим 
тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока в 
соответствии с приложением N 4 к настоящему приказу;

7) получение, хранение, учет специализированных продуктов лечебного питания для детей с 
экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении;

8) назначение ответственных лиц за выдачу и ведение учетно-отчетной документации 
специализированных продуктов лечебного питания для детей с экстремально низкой и очень 
низкой массой тела при рождении в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу;

9) выдачу специализированных продуктов лечебного питания детям экстремально низкой и 
очень низкой массой тела при рождении при выписке из отделений патологии новорожденных и 
недоношенных детей ГАУЗ СО "ОДКБ" согласно показаниям и потребностям, с ведением 
учетно-отчетной документации, в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу; также 
при необходимости - детям данной целевой группы при выписке из отделений патологии 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 5/15

новорожденных межмуниципальных медицинских центров, в соответствии с приложением N 5 к 
настоящему приказу.

9. Рекомендовать директору ФГБУ "Уральский научно-исследовательский институт охраны 
материнства и младенчества" Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - 
ФГБУ "НИИ ОММ" Минздрава России) Г.Б. Мальгиной организовать для детей, жителей 
Свердловской области:

1) получение с предварительным оформлением формы заявки, хранение, учет 
специализированных продуктов лечебного питания для детей с экстремально низкой и очень 
низкой массой тела при рождении;

2) назначение ответственных лиц за выдачу и ведение учетно-отчетной документации 
специализированных продуктов лечебного питания для детей с экстремально низкой и очень 
низкой массой тела при рождении в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу;

3) выдачу специализированных продуктов лечебного питания детям экстремально низкой и 
очень низкой массой тела при рождении при выписке из отделений патологии новорожденных и 
недоношенных детей ФГБУ "НИИ ОММ" Минздрава России, согласно показаниям и потребностям, 
с ведением учетно-отчетной документации, в соответствии с приложением N 5 к настоящему 
приказу.

10. Главному врачу ГБУЗ СО "Екатеринбургский клинический перинатальный центр" 
С.В. Мартиросяну организовать:

1) получение с предварительным оформлением формы заявки, хранение, учет 
специализированных продуктов лечебного питания для детей с экстремально низкой и очень 
низкой массой тела при рождении;

2) назначение ответственных лиц за выдачу и ведение учетно-отчетной документации 
специализированных продуктов лечебного питания для детей с экстремально низкой и очень 
низкой массой тела при рождении в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу;

3) выдачу специализированных продуктов лечебного питания детям с экстремально низкой 
и очень низкой массой тела при рождении при выписке из отделений патологии новорожденных и 
недоношенных детей согласно показаниям и потребностям, с ведением учетно-отчетной 
документации, в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу.

11. Главным врачам ГАУЗ СО "Краснотурьинская городская больница" А.Н. Малькову, 
ГАУЗ СО "Детская городская больница город Первоуральск" О.В. Шайдуровой, ГАУЗ СО "Детская 
городская больница город Нижний Тагил" Д.М. Клейменову, ГАУЗ СО "Детская городская 
больница город Каменск - Уральский" С.А. Гультяеву, ГАУЗ СО "Городская больница г. Асбест" 
И.В. Брагину, ГАУЗ СО "Ирбитская центральная городская больница" Д.А. Подушкину, при 
наличии в учреждении детей с экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении, 
которые находились на лечении с рождения в указанных учреждениях, при выписке их на 
амбулаторный этап, обеспечивать специализированной смесью в соответствии с приложением N 5 
к настоящему приказу.

12. Приказы Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.03.2011 N 300-п 
"О реализации мер социальной поддержки проживающих в Свердловской области детей в возрасте 
до 3 лет по обеспечению полноценным питанием, а также детей, страдающих фенилкетонурией, 
галактоземией, лейцинозом, адренолейкодистрофией, тяжелыми формами пищевой аллергии с 
непереносимостью белков коровьего молока, и детей с низкой и экстремально низкой массой тела 
при рождении специализированными продуктами лечебного питания" с изменениями, внесенными 
приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 29.07.2011 N 750-п, от 
09.07.2020 N 1219-п, и от 29.12.2012 N 1528-п "О совершенствовании мероприятий по обеспечению 
детей до 3 лет полноценным питанием в медицинских организациях Свердловской области" 
признать утратившими силу.

13. Настоящий приказ направить для официального опубликования на "Официальном 
интернет-портале правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru) в течение 
десяти дней с момента подписания.

14. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 6/15

Российской Федерации по Свердловской области и прокуратуру Свердловской области в течение 
семи дней после дня первого официального опубликования.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра 
здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр А.А. Карлов

Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 13.04.2022 N 779-п

форма

                                 Отчет

об общей численности детей от 0 до 3 лет, численности детей, находящихся

на грудном, смешанном и искусственном вскармливании, а также численности

 детей, законные представители которых не пожелали реализовать право на

 получение меры социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием

                             детей до 3 лет

Таблица 1



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер социальной поддержки по обеспечению

30.01.2023 Система ГАРАНТ 7/15

Число 
детей в 

возрасте от 
0 до 1 года, 

всего

Дети от 0 до 3 месяцев Дети от 3 до 6 месяцев Дети от 6 до 8 месяцев Дети от 8 месяцев до 1 
года

Об
щее
чи-
сло
де-
тей

из них: Об
щее
чи-
сло
де-
тей

из них: Об
щее
чи-
сло
де-
тей

из них: Об
щее
чи-
сло
де-
тей

Из них:
на 
гру-
дном
вска
рмли
ва-
нии

на 
сме-
шан-
ном 
вска-
рмли-
вании
и 

реали-
зую-
щих 
право 
на
полу-
чение
соци-
аль-
ных
льгот

на 
иску-
сстве-
нном
вска-
рмли-
вании 
и
реа-
лизу-
ющих 
право 
га 

полу-
чение
льгот

на 
искусс-
твен-
ном 
или

смеша-
нном
вскар-
млива-
нии, но
не

поже-
лавших
реали-
зовать
право 
на
полу-
чение
социа-
льных
льгот

на 
гру-
дном
вска
рмли
ва-
нии

на 
смеша-
нном
вскар-
млива-
нии
и 

реали-
зую-
щих
право 
на
полу-
чение
социа-
льных
льгот

на
ис-
кус-
стве
нно
м
вска
рмл
ива-
нии
и 
реа-
ли-
зу-
ющ
их 
пра-
во 
на 
по-
лу-
че-
ние
льго
т

на 
искус-
ствен-
ном
или 
сме-
шан-
ном
вскар-
млива-
нии, но
не

поже-
лав-
ших
реали-
зовать 
право 
на 
полу-
чение 
социа-
льных
льгот

наг-
руд-
ном
вска
рмл
ива-
нии 

+ 
до-
кор
м

на 
сме-
шан-
ном
вска-
рмли-
вании
и 

реали-
зую-
щих 
право 
на 
полу-
чение 
соци-
аль-
ных
льгот

на 
искусс-
твен-
ном 
или

смеша-
нном
Вскар-
млива-
нии, но
не

поже-
лавших
реали-
зовать 
право 
на 
полу-
чение 
социа-
льных
льгот

число 
детей, 
полу-
чаю-
щих 
жид-
кие и 
пасто-
образ-
ные
проду-
кты

Не
пожела-
вших
реализо-
вать
право
на 

получе-
ние 
социа-
льных
льгот

Число 
детей, 
полу-
чаю-
щих 
сухие 
смеси

Не
пожела-
вших
реализо-
вать
право
на 

получе-
ние 
социа-
льных
льгот



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 8/15

Таблица 2



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер социальной поддержки по обеспечению

30.01.2023 Система ГАРАНТ 9/15

Дети от 1 года до 2 лет Дети от 2 лет до 3 лет
Общее 
число 
детей

Из них: Общее 
число 
детей

Из них:
Число детей, 

получающих жидкие и 
пастообразные 
продукты

Не пожелавших 
реализовать право на 
получение социальных 

льгот

Число детей, 
получающих жидкие 
и пастообразные 

продукты

Не пожелавших реализовать 
право на получение социальных 

льгот

Число детей, 
получающих сухие 

смеси

Не пожелавших 
реализовать право на 
получение социальных 

льгот

Число детей, 
получающих сухие 

смеси

Не пожелавших реализовать 
право на получение социальных 

льгот



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 10/15

Приложение 2 изменено с 6 сентября 2022 г. - Приказ 
Министерства здравоохранения Свердловской области от 26 августа 2022 г. N 1958-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение N 2

к приказу Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 13.04.2022 N 779-п

Алгоритм
выдачи рецептов (талонов) на получение меры социальной поддержки по обеспечению 

бесплатным питанием детей до 3 лет
С изменениями и дополнениями от:

26 августа 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Обеспечение детей бесплатным детским питанием осуществляется:
до достижения ребенком возраста 11 месяцев 29 дней;
до достижения ребенком возраста 2 года 11 месяцев 29 дней при представлении справки из 

органов социальной защиты, подтверждающей право на получение меры социальной поддержки, и 
не посещающим дошкольные образовательные организации.

Выписка рецепта на продукты детского питания в рамках мер социальной поддержки 
осуществляется на педиатрическом участке по месту прикрепления ребенка.

Необходимым предварительным условием выписки рецепта на продукты детского питания 
является дача информированного добровольного согласия законного представителя ребенка.

Данная мера социальной поддержки носит заявительный характер.
Выдача продуктов детского питания осуществляется по бланкам электронных рецептов. Для 

этого на каждого ребенка формируется персонифицированная заявка на продукты питания, а также 
лечащим врачом-педиатром (фельдшером) оформляется заключение (рецепт) врача о показаниях к 
выдаче детского питания в рамках меры социальной поддержки детям до 3 лет для последующего 
оформления электронного рецепта, утвержденное настоящим приказом.

Бланк электронного рецепта для получения продуктов детского питания в организациях 
торговли выдается законному представителю ребенка при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность.

Адаптированные молочные смеси

Выписка рецепта на адаптированные молочные смеси осуществляется по факту перевода 
ребенка на смешанное или искусственное вскармливание по показаниям, определенным 
участковым врачом-педиатром (фельдшером) по месту прикрепления ребенка.

В последующем рецепт необходимо получить с 21 по 30 (31) число месяца, 
предшествующего выдаче продуктов питания, в поликлинике по месту прикрепления.

Жидкие и пастообразные молочные продукты

Формирование заявки на жидкие и пастообразные молочные продукты проводится до 15 
числа месяца, предшествующего выдаче продуктов детского питания.

Законным представителям детей 2-го и 3-го года жизни необходимо заранее (до 15 числа 
месяца, предшествующего исполнению календарного возраста 1 год и 2 года) представить справку 
из органов социальной защиты, подтверждающую право на получение меры социальной 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 11/15

поддержки, в поликлинику по месту прикрепления ребенка.
Выдача бланков электронного рецепта на продукты питания проводится: с 17 до 30 (31) 

числа месяца, предшествующего получению продуктов питания, в поликлинике по месту 
прикрепления ребенка.

Приложение N 3
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 13.04.2022 N 779-п

Объем выдаваемой адаптированной молочной смеси, жидких и пастообразных молочных 
продуктов, сухих молочных продуктов на одного ребенка в месяц

Таблица 1

Объем адаптированной молочной смеси в месяц на 1 ребенка (число 
упаковок, вес упаковки 350-400 гр.)

от 0 мес.
до 2 мес. 29 дней

от 3 мес.
до 5 мес. 29 дней

от 6 мес.
до 7 мес. 29 дней

Дети, находящиеся на 
искусственном 
вскармливании

6 6 4

Дети, находящиеся на 
смешанном
вскармливании

3 3 -

Таблица 2

Наименование
продукта

Объем жидких и пастообразных молочных продуктов на одного ребенка в 
месяц

от 8 мес. до 1 года* от 1 года до 3 лет*
кг, л количество (штук) 

молочных продуктов
кг, л количество (штук) молочных 

продуктов
Молоко 3,0 15 6,0 30
Кефир 5,6 28 6,0 30
Творог 0,8 16 1,5 30

Таблица 3

Наименование продукта Объем сухих молочных продуктов на одного ребенка в месяц 
(число упаковок, вес упаковки 200 - 250 гр.)

от 8 мес. до 1 года* от 1 года до 3 лет*
Сухие молочные каши 5 3
Адаптированные 
кисломолочные смеси

1 -



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 12/15

Молочные продукты для детей 
старше 1-го года

- 3

─────────────────────────────

*день исполнения ребенку возраста 1 год, 3 года, не входит в период получения меры 
социальной поддержки

Приложение N 4
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 13.04.2022 N 779-п

Алгоритм
обеспечения специализированными продуктами лечебного питания - смесями на основе 

высокогидролизованного молочного белка детей в возрасте от 3 до 12 месяцев, страдающих 
тяжелыми формами пищевой аллергии к белкам коровьего молока

С изменениями и дополнениями от:

26 августа 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

1. Дети с тяжелыми кожными и гастроинтестинальными проявлениями пищевой аллергии в 
возрасте от 3 до 12 месяцев направляются к педиатру детского консультативно-диагностического 
центра ГАУЗ СО "Областная детская клиническая больница" (далее - ГАУЗ СО "ОДКБ") на фоне 
приема смесей с высокогидролизованным белком в течение 2-4 недель с целью нутритивной 
коррекции.

Показания для направления к педиатру детского консультативно-диагностического центра 
ГАУЗ СО "ОДКБ":

1) распространенный (диффузный) атопический дерматит с площадью поражения не менее 
40 баллов (по шкале SCORAD);

2) гастроинтестинальные симптомы: обильные срыгивания, многократная рвота, упорная 
диарея, запоры, гемоколит, наличие слизи в стуле, стеаторея;

3) респираторные симптомы (упорные хрипы, ринит);
4) пищевая анафилаксия (поражение 3-х и более органов/систем при употреблении 

определенного продукта).
Пункт 2 изменен с 6 сентября 2022 г. - Приказ Министерства 

здравоохранения Свердловской области от 26 августа 2022 г. N 1958-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Перед направлением в консультативно-диагностический центр ГАУЗ СО "ОДКБ" 

необходимо выполнить следующие исследования:
1) ОАК с лейкоцитарной формулой;
2) ОАМ;
3) копрограмма;
4) биохимический анализ крови (общий белок, альбумин, общий билирубин, прямой 

билирубин, АЛТ, ACT, ЩФ, глюкоза);
5) УЗИ органов брюшной полости;
6) кровь на аллергоспецифические иммуноглобулины класса Е (slgE) к белкам коровьего 

молока в медицинской организации, к которой прикреплен ребенок (если в поликлинике по месту 
прикрепления такое исследование проводят).

3. Показания для получения лечебного питания:
1) подтвержденная IgE - опосредованная форма пищевой аллергии к белку коровьего молока 



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 13/15

(наличие slgE к белку молока не менее 1 класса);
2) Не IgE - опосредованная форма пищевой аллергии к белку коровьего молока, 

установленная клинически на основании распространенного (диффузного) атопического дерматита 
с площадью поражения не менее 15-40 балов по шкале SCORAD;

3) Не IgE - опосредованная форма пищевой аллергии к белку коровьего молока, 
установленная клинически на основании тяжелых гастроинтестинальных симптомов, 
сопровождающейся потерей белка/ синдром мальабсорбции.

4. Лечебное питание не выдается в следующих случаях:
1) ограниченный кожный процесс (очаги локализуются в одной из областей тела, площадь 

поражения < 15 баллов (по шкале SCORAD), в том числе, себорейный дерматит, вульгарный 
ихтиоз;

2) IgE - опосредованная форма пищевой аллергии к белкам коровьего молока 0-1 класс (0 - 
клинически незначимый, 0-1 - очень низкий) с площадью поражения не более 15 балов по шкале 
SCORAD;

3) иные заболевания, не связанные с непереносимостью белков коровьего молока.
5. Нормы обеспечения лечебным питанием детей в зависимости от возраста:

Потребность на одного ребенка, находящегося на искусственном вскармливании, 
упаковок в месяц

Лечебное
питание,
смесь вес 
400 гр

3 мес. 4 мес. 5 мес. 6 мес. 7 мес. 8 мес. 9 мес. 10 мес. 11
мес.

7 7 6 5 4 4 4 4 4

Дети с установленным диагнозом тяжелой формы пищевой аллергии к белкам коровьего 
молока включаются в регистр детей с данной патологией и ежемесячно обеспечиваются лечебными 
смесями в соответствии с установленной потребностью. Данные о выданной лечебной смеси 
фиксируются в Журнале учета лечебного питания ГАУЗ СО "ОДКБ", в амбулаторной карте 
ребенка, в заключении педиатра ГАУЗ СО "ОДКБ".

Диспансерное наблюдение в ГАУЗ СО "ОДКБ" проводится по индивидуальному плану. 
Обеспечение лечебной смесью осуществляется при очередной явке на диспансерный прием с 3 
месяцев до достижения ребенком возраста 12 месяцев.

В случае возникновения спорных, сложно разрешимых вопросов по обеспечению и 
распределению специализированных продуктов лечебного питания детям в возрасте от 3 до 12 
месяцев, страдающим тяжелыми формами пищевой аллергии к белкам коровьего молока 
проводится консультация главного внештатного детского специалиста-диетолога Министерства 
здравоохранения Свердловской области.
─────────────────────────────

*день исполнения ребенку возраста 1 год не входит в период получения меры социальной 
поддержки

Приложение N 5
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 13.04.2022 N 779-п

Алгоритм
обеспечения специализированными продуктами лечебного питания детей, родившихся с 

экстремально низкой и очень низкой массой тела при рождении, при выписке из отделений 
второго этапа лечения и выхаживания новорожденных и недоношенных детей



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 14/15

Специализированными продуктами лечебного питания обеспечиваются недоношенные дети 
с экстремально низкой массой тела при рождении (ЭНМТ, то есть 500-999 граммов), а также при 
наличии показаний дети с очень низкой массой тела при рождении (ОНМТ, то есть 
1000 - 1499 граммов), находящиеся на искусственном и смешанном вскармливании, при выписке из 
отделений второго этапа лечения и выхаживания новорожденных и недоношенных детей 
медицинских учреждений 3 уровня и межмуниципальных перинатальных центров с целью 
полноценного вскармливания в домашних условиях, в объеме на период до 6 месяцев.

Дети с экстремально низкой массой тела при рождении (500-999 граммов), находящиеся к 
моменту выписки на искусственном вскармливании, обеспечиваются специализированной смесью в 
количестве 22 (двадцать две) банки на одного ребенка; дети на смешанном вскармливании в 
количестве 11 (одиннадцать) банок на одного ребенка.

Дети с очень низкой массой тела при рождении (1000 - 1500 граммов) обеспечиваются 
специализированной смесью при искусственном вскармливании в количестве 22 (двадцать две) 
банки на одного ребенка, при смешанном вскармливании в количестве 11 (одиннадцать) банок на 
одного ребенка, при наличии следующих медицинских показаний:

врожденные пороки развития желудочно-кишечного тракта, оперированные либо 
требующие оперативного лечения по прогнозу;

перенесенный некротизирующий энтероколит;
бронхолегочная дисплазия.
Специализированными продуктами лечебного питания обеспечиваются дети, родители 

которых являются жителями Свердловской области.
Выдача специализированной смеси для недоношенных детей производится одномоментно в 

полном объеме при выписке ребенка из отделений второго этапа лечения и выхаживания 
новорожденных в следующих учреждениях:

ГАУЗ СО "Областная детская клиническая больница" (далее - ГАУЗ СО "ОДКБ");
ГБУЗ СО "Екатеринбургский клинический перинатальный центр";
ФГБУ "Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества" 

Министерства здравоохранения Российской Федерации.
При перегоспитализации пациентов указанной группы для дальнейшего выхаживания из 

учреждений 3 уровня в межмуниципальный медицинский центр (далее - ММЦ) смесь в 
необходимом количестве выдается при переводе ребенка с указанием факта ее выдачи и количества 
в переводном эпикризе, с подписью врача и матери ребенка.

Отчеты о выдаче данного вида специализированной смеси с подписью заведующих 
отделениями в виде сканированного документа ежеквартально, в срок до 10 числа, следующего за 
отчетным, направляются в адрес главного внештатного специалиста-неонатолога Министерства 
здравоохранения Свердловской области Е.В. Долгих по электронной почте: DolgihEV@mis66.ru.

В тех случаях, когда пациенты указанных весовых групп находились на лечении в 
межмуниципальных медицинских центрах с рождения (ГАУЗ СО "Краснотурьинская городская 
больница", ГАУЗ СО "Детская городская больница г. Первоуральск", ГАУЗ СО "Детская городская 
больница г. Нижний Тагил", ГАУЗ СО "Детская городская больница г. Каменск-Уральский", ГАУЗ 
СО "Городская больница г. Асбест", ГАУЗ СО "Ирбитская центральная городская больница"), при 
выписке на амбулаторный этап обеспечение их специализированной смесью производится в ГАУЗ 
СО "ОДКБ".

Для получения специализированной смеси в ГАУЗ СО "ОДКБ" заведующая отделением 
патологии новорожденных ММЦ оформляет рецепт с указанием:

паспортных данных и СНИЛС матери (при наличии, СНИЛС ребенка);
фамилии ребенка;
гестационного возраста ребенка;
массы тела при рождении;
вида вскармливания и необходимого количества смеси;
медицинских показаний для группы пациентов с массой тела при рождении 

1000 - 1500 граммов;



Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 13 апреля 2022 г. N 779-п "О реализации мер

30.01.2023 Система ГАРАНТ 15/15

ФИО и подписи заведующей отделением патологии новорожденных ММЦ.
Контакты в ГАУЗ СО "ОДКБ": Областной перинатальный центр, отделение патологии 

новорожденных и недоношенных детей N 1, 6 этаж, телефоны 8 (343) 291-53-33.
Ответственность за соблюдение правил выдачи согласно показаниям и потребностям, 

ведение учетно-отчетной медицинской документации возлагается на заведующих отделениями 
второго этапа лечения и выхаживания новорожденных и старших медицинских сестер. В выписном 
эпикризе указывается факт выдачи смеси и ее количество, с подписью врача и матери ребенка.

Приказ дополнен приложением 6 с 6 сентября 2022 г. - Приказ 
Министерства здравоохранения Свердловской области от 26 августа 2022 г. N 1958-п
Информация об изменениях:

Приложение N 6
к приказу

Министерства здравоохранения
Свердловской области

от 13.04.2022 N 779-п

Заключение (рецепт) врача о показаниях к выдаче детского питания в рамках

   меры социальной поддержки детям до 3 лет для последующего оформления

                          электронного рецепта

ФИО _______________________________ Возраст _____________________________

СНИЛС ___________________________________________________________________

Справка  из    органов     социальной  защиты о среднедушевом доходе ниже

величины    прожиточного    минимума,    установленного    Правительством

Свердловской области (для детей старше 12 месяцев)_______________________

                                                        (дата выдачи)

Ребенок посещает дошкольную образовательную организацию: да/нет

Тип питания (нужное подчеркнуть):

     1) адаптированная молочная смесь;

     2) жидкие и пастообразные молочные продукты (молоко, кефир, творог);

     3)  сухие  молочные  продукты  (сухие  молочные каши, адаптированные

кисломолочные смеси, молочные продукты для детей старше 1 года)

Период обеспечения бесплатным детским питанием (нужное подчеркнуть):

     1) с 8 месяцев до 11 месяцев 29 дней;

     2) с 12 месяцев до 2 лет 11 месяцев 29 дней.

Дата ____________________________ Подпись _______________________________


